
LEADER Stratēģija 2023.-2027.gadam 
Atbalstāmās Rīcības Papildus ierobežojumi, 

kurus nepieciešams 
noteikt 

 
 

1. Grupa: 
Ražošanas veicināšana; 
PVN radīšana; 

          Vietējo resursu izmantošana pārtikas pārstrādē. 

2. Grupa; 
Ar augstu PVN produktu radīšana ne tikai no vietējiem 
resursiem; 
Inovācijas; 
Tūrisma pakalpojumu un produkti; 
Iedzīvotājiem/nozarēm nepieciešamu pakalpojumu veidošana 
un attīstīšana; 
Mūsdienīgas vides veidošana. 

3. Grupa: 
Modernizācijas; 
Iedzīvotājiem/ nozarēm nepieciešamu pakalpojumu veidošana 
tajā skaitā - Mūžizglītība kā pakalpojums (apmācības, semināri, 
meistarklases – telpas, aprīkojums), pieredzes apmaiņa; 
Uz vietējiem resursiem balstīta ražošana – vietējie dabas 
kultūras un tūrisma resursi; 
Veselības uzlabošanas pakalpojumu nodrošināšanas attīstīšana; 
Kopprojekti; 
PVN radīšana; 
Inovatīvu produktu ražošana/ inovatīvu pakalpojumu 
nodrošināšana; 
Jo vairāk darba vietas nodrošinās, jo lielāks atbalsts 

4. Grupa: 
Tūrisms: 
Ražošanas attīstīšana – veco iekārtu atjaunošana, maiņa; 
Pakalpojumu veidošana, attīstība; 
Mūsdienīgas vides izveide; 
Papildus atbalsts jauniešiem atgriežoties Alūksnē; 
Sociālo projektu izveide –priekš vietējiem iedzīvotājiem; 
Zaļā domāšana, pārstrāde, tās pielietošana uzņēmējdarbībā. 

 

 
 

Nelauksaimniecībā nekoncentrēties uz 
vietējiem resursiem. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Apmācības neiekļautas tiešajās izmaksās. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nestartē pašvaldības; 
Lielos projektos noteikt darbinieku skaitu 
– jaunam projektam 1 darba vieta, 
esošam uzlabojums. 
 
 
 
 

 

Rīcības, kuras noteikti nebūtu jāiekļauj jaunajā 
LEADER Stratēģijā (minēt pamatojumu) 

 

2.Grupa: 
Vietējo produktu realizācija , uzglabāšana. 
3.Grupa: 
Izklaides industrijas veicināšana. 
 

  



Papildus atbalsta intensitāte līdz +25% 
Intensitāte 

% 
Intensitātes noteikšanas kritērijs 

1.Grupa: 
+20% 
2.Grupa: 
+4% 
3.Grupa: 
+25% 
 
4.Grupa: 
 

 

Inovācija partnerības teritorijā 
 
Bioekonomika (Aprites ekonomikas principi (bezatkritumu..), ilgtspēja. 
 
Kopprojekti (piem.: Dzērves namiņš + Z/S “Auguļi”)  - dažādās rīcībās t.sk. Sabiedriskajās 
aktivitātēs. 
 
Atgriežas Alūksnē uz dzīvi. 
 

 

1.Grupa: 
+25% 

2.Grupa: 
+7%; 
+7%. 
 
3.Grupa: 
+25% 
 
4.Grupa: 
 

 

Otrreiz pārstrādājamo materiālu izmantošana ražošanā (arī organiskas vielas). 
 

 
Inovācijas; 
Digitalizācijas, automatizācijas (efektivizācijas palielināšana). 
 
Inovācijas ( no aita →desa, uz desa→aita) – dažādās rīcībās, bet, ja ir inovācija – tad 
tāda, kas tiešām wow. 
 
Augstas gatavības projekts (būvniecība) - % atkarīgi no “izpildītā mājas darba”. 
 

 

1.Grupa: 
+20% 
2.Grupa: 
+4% 
3.Grupa: 
+25% 
 
 

4.Grupa: 
 
 
 

 

Teritorijā neesoša pakalpojuma īstenošana. 
 
Degradēto (vai nomaļu) teritoriju atjaunošana. 
 
Aprites ekonomika + 0 atlikumu ražošana; 
Dabai, cilvēkiem draudzīga ražošana; 
Bioloģiskās saimniecības. 
 

Inovācijas (lauku teritorijā – uzreiz iegūst %, bet pilsētā pēc intensitātes); 
Sociālie projekti; 
Kopprojekti. 
 

 

1.Grupa: 
 
2.Grupa: 
+3% 
3.Grupa: 
+25% 
 
 
 

4.Grupa: 
 

 

Darba vietu  radīšana. 
 
Sociālā uzņēmējdarbība. 
 
Sociālā uzņēmējdarbībā: 
-) kā izmanto + esošo potenciālu; 
-)vecākās paaudzes dzīves kvalitātes uzlabošana (mērķauditorija, kuriem ir vismazāk 
iespēju, resursu. 
 

Ja ir savas investīcijas – savi resursi. 
 

 

PIEZĪMĒM, KOMENTĀRIEM 
3. Grupa: 
Darba vietas virs 5. 
 



Papildus atbalsta intensitāte līdz +10% 

Intensitāte % Intensitātes noteikšanas kritērijs 

1.Grupa: 
+10% 
2. Grupa 
+5% 
3.Grupa: 
+10% 
4.Grupa: 

 

Investīcijas pamatpakalpojumos lauku apvidos. 
 
Gados jauns lauksaimnieks. 
 
Mazās lauku saimniecības: kritiski vērtēt 
infrastruktūru un esošos resursus. 
 
Investīcijas pamatpakalpojumos lauku apvidos. 

 

1.Grupa: 
+10% 
2.Grupa: 
+5% 
3.Grupa: 
+10% 
4.Grupa: 

 

Atbalsta pretendents ir gados jauns lauksaimnieks. 
 
Investīcijas pamatpakalpojumos lauku apvidos. 
 
Investīcijas pamatpakalpojumos lauku apvidos: % 
mērījumu katru gadu uzraudzības periodā, 
atgriezeniskās saites prognoze. 
Klimata pārmaiņām 

 

1.Grupa: 
2.Grupa: 
3.Grupa: 
+10% 
4.Grupa: 

 

 
 
Klimata pārmaiņām; 
Bioloģiskajām saimniecībām. 
 

 

1.Grupa: 
2.Grupa: 
3.Grupa: 
4.Grupa: 

 

 
 
Kultūrvēsturiskā matojuma saglabāšana (kapu 
kultūra, tradīcijas).  
 

 

PIEZĪMĒM, KOMENTĀRIEM 
 
1.Grupa: 
Ja ir vēlme, tad lai darbojas jaunie lauksaimnieki, jo īpaši liela iniciatīva netiek 
izrādīta. 
 
 

  



Citi nosacījumi LEADER Stratēģijā 2023.-2027.gadam 
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 

1.Grupa:   Daudz: 
                              Būvniecībai →200 000,00; 
                              Pamatlīdzekļiem →200 000,00. 
2.Grupa:   100 000,00 
3.Grupa:  Atkarīgs no rīcības, bet ne maksimumi: 
                  15 000,00; 
                  20 000,00; 
                  35 000,00; 
                  40 000,00; 
                  45 000,00; 
                  50 000,00; 
                  …… būvniecībai. 
4.Grupa: 

 

Kārtu izsludināšanas principi 

1.Grupa:  Nepārtrauktā kārta. 
2.Grupa:  Nepārtrauktā kārta. 
3.Grupa:  Nepārtrauktās kārtas – iesniegšana 1x mēnesī vai 1x divos 
mēnešos. 
4.Grupa:  Nepārtrauktā kārta. 
 

 

Citi priekšlikumi 

1.Grupa: 
2.Grupa:  Uzņēmēju individuāla uzrunāšana; 
                  Lielāka iedzīvotāju/ uzņēmēju izglītošana par iespējām. 
3.Grupa:  Patiesā labuma guvējs ir pats darītājs un VRG iedzīvotājs vai 
vietējā kopiena. 
4.Grupa:  Lauku biļete – jaunajiem, kas grib atgriezties Alūksnē; 
                  Ierobežojums uz vienu pretendentu; 
                  Atšķirīgi uzraudzības un vērtēšanas kritēriji. 

 
 

  



STIPRĀS PUSES VĀJĀS PUSES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

IESPĒJAS DRAUDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 


